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Nr 28.

Av herr Myrdal, angående skattefrihet för alla slags stipendier och 
och utbildmingsunderstöd.

Enligt 19 § kommunalskattelagen skall såsom skattepliktig inkomst icke räk
nas bl. a.: ”stipendier till studerande vid undervisningsanstalt eller eljest av
sedda för mottagarens utbildning”. Enligt 25 § Kungl. Maj :ts förordning om 
statlig inkomst- och förmögenhetsskatt skall motsvarande bestämmelse äga till- 
lämpning även i statsbeskattningen.

Beträffande unga personer, som ägna sig åt högre vetenskapliga studier, göra 
sig, enligt vad jag kunnat erfara, vid tillämpandet av denna regel åtskillig 
osäkerhet och godtycklighet gällande. Det finnes en tydlig tendens hos skatte
myndigheterna att dra in stipendier under beskattning. Ursprungligen lämna
des t. o. m. docentstipendierna obeskattade, men sedan ett antal år räknas dessa 
såsom beskattningsbar inkomst. Samma tendens gör sig nu alltmera gällande 
även inom den vetenskapliga utbildning, som föregår uppnåendet av docent
kompetens. Ibland fäster man sig därvid vid att den studerande för sitt sti
pendium är skyldig att fullgöra viss arbetsprestation och förbiser, att den högre 
utbildningen regelbundet och nödvändigtvis består i deltagandet i pågående 
undersökningar av olika slag. Ibland tycks man av den amanuens- eller assi
stenttitel, som brukar åtfölja utbildningsstipendier knutna till viss institution, 
tänka sig, att det är fråga om en tjänst. Stundom synes man endast av den om
ständigheten, att vederbörande redan förvärvat en så hög examen, som i och 
för sig är tillräcklig eller mer än tillräcklig för beklädandet av även de högsta 
ämbeten i riket, t. ex. jur. kandidatexamen, sluta sig till, att det ej längre är 
fråga örn utbildning. Under detta tillstånd av osäkerhet och godtycklighet 
händer det ej sällan, att två alldeles lika fall få en olika skatterättslig be
handling.

Denna skattefråga är ur allmän synpunkt synnerligen obetydlig, men icke 
obetydlig för den det gäller. Jag tillåter mig därför föreslå att i samband med 
nu pågående skattereformer även denna detaljfråga upptages till behandling i 
syfte, att full klarhet skall skapas därom, att stipendium eller utbildningsunder- 
stöd skall vara skattefritt, även då utbildningen ifråga är av högre vetenskaplig 
art och även då det är förenat med amanuens- eller assistenttitel och tilläventyrs 
givet under förutsättning av viss arbetsprestation inom ramen av vid en institu
tion pågående vetenskaplig Undersökningsverksamliet. För min del vill jag göra 
gällande, att skattefrihet bör medgivas även för det fall, då vid stipendiet är 
knutet villkor om viss undervisning, örn nämligen denna undervisningsplikt även 
tjänar vederbörandes utbildning eller i värjo fall utbildningssynpunktcn är den 
viktigaste vid stipendiets utdelande. Så begränsade, som vid våra lärda institu-
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tioner resurserna alltjämt äro att med stipendier och understöd hjälpa fram be
gåvningar ur alla klasser, är den här väckta frågan icke alldeles oväsentlig även 
ur mera allmänna synpunkter.

På grund av det härovan anförda får jag hemställa,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t ville anhålla örn 
förslag till sådan ändring av skatteförfattningama eller eljest 
sådan åtgärd, att full klarhet skapas om skattefrihet för alla 
slags stipendier och utbildningsunderstöd.

Stockholm den 19 januari 1938.

Gummi- Myrdal.


